
 

  

 
 

 

 

第７０期の新入生を迎えて 

校長  福井 正仁 

 

 昭和２２年、東京都立第一中学校（現在の日比谷高等学校）に併設して開校した青山中学校は、第７０

期の新入生５４名を迎え、平成２８年度をスタートさせます。全校生徒数は１６７名、学級数は、通常の

学級、各学年２学級、特別支援学級、２学級（１１名）の合計８学級です。 

 新入生の卒業した小学校は１７校で、新しい友達との出会いも楽しみです。縁があって青山中学校に入

学してきた生徒たちが、質の高い集団をつくり、充実した中学校生活が送れるよう、きめ細かな指導を続

けてまいる決意です。 

 思春期を迎える中学生の時期は、「子ども」から「大人」へと大きく成長を続ける３年間です。この先

１０～２０年後には現在の仕事の半分が自動化されてなくなってしまうとか、半数の人が現在は存在しな

い職業に就くことになるといった予測もあり、私たちは変化の激しい時代を生きています。これからの時

代を築き上げていく子どもたちに、変化の激しい時代を生き抜く力を育むとともに、どんなに時代が変化

しても大切な、人と人とがつながる温かい心を育ててまいりたいと考えます。そのため、子どもたちが自

ら考え、目標を設定して努力を続け、試行錯誤しながらも自らの道を切り開いていくことのできる環境や

条件を整備することが、私たちの役目であると考えます。 

中学生は私たちが考える以上に「大人」である面もあります。家庭、地域、学校が協働して、自主性、

主体性、自律性を育んでいきたいと考えます。学校においても、生徒が主体的に関われる授業や諸活動を

工夫し、生徒会活動や部活動などの自治的な活動も充実させてまいります。一歩一歩着実に「大人」への

ステップを上らせたいと思います。 

さて、本校は、平成２７・２８年度港区教育委員会研究奨励校の指定を受け、「教科等横断的にコンピ

テンシーを育成する指導の実践 ―生徒が能動的にかかわれる授業の工夫―」を主題として、日常の授業

の改善を通した実践・研究を続けております。毎月の土曜授業日や学期ごとの学校公開週間にご来校いた

だき、授業の様子をご覧ください。なお、平成２９年２月３日（金）午後、研究発表会を開催いたします。 

 さらに、平成２９年度は、開校７０周年の記念式典を開催いたします。皆様のご支援をいただきながら

準備を進めてまいります。 

 本校生徒は、「さわやかな挨拶が飛び交う温かい学校」をモットーとして、互いに助け合いながら、学

校生活を送っております。この温かさに甘えることなく、互いに鍛え合い、成長できる環境を丁寧につく

ってまいります。地域には本校卒業生の方々も多く、長年にわたり本校をご支援いただいております。地

域とともにある学校として、保護者の皆様と協働し、これからの時代を担う生徒の育成に取り組んでまい

りますので、皆様の引き続きのご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

※個人情報保護のため、学校で配布したものと一部異なります。ご了承ください。 

平成２８年4月7日発行 
港区立青山中学校 

    〒107-0061 

 港区北青山一丁目１番９号 

電話 03-3404-7522 


